
Comune di Fidenza                

                                     UTC Servizi Tecnici
                                              Infrastrutture Mobilità Sostenibile

Ordinanza n. 284 del 23/08/2023

Oggetto:  ORDINANZA  SULLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE.  MODIFICA  TEMPORANEA
DELLA VIABILITÀ PRESSO LA ROTATORIA DI VIA XXIV MAGGIO, VIA BORGHESI E VIA
BARACCCA PER  ESECUZIONE LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE.

IL DIRIGENTE

Vista l’istanza prot.  n. 46106 del 23/08/2023 pervenuta dalla ditta Ze.Ba Costruzioni  di  Zecca
William s.n.c con sede a Fidenza in via IV Novembre n. 8 in qualità di impresa esecutrice dei lavori
di  manutenzione  delle  reti  viarie  2023  nel  Comune  di  Fidenza intesa  ad  ottenere  dal  giorno
28/08/2023 al giorno 08/09/2023 dalle ore 00,00 alle ore 24.00 l'adozione del divieto di circolazione
veicolare in parte dell'anello della rotatoria di via XXIV Maggio, via Baracca e via Borghesi in base
allo stato di avanzamento dei lavori, al fine di dare seguito all'esecuzione dei lavori di rifacimento
della pavimentazione stradale;
Preso atto che l'esecuzione dei lavori avverrà in due fasi distinte, mantenendo il regolare traffico
veicolare a senso unico di  marcia nella parte di  sede stradale della  rotatoria non soggetta ad
intervento;
Preso atto che nella fase 1 i lavori verranno eseguiti nella parte  di sede stradale dell'anello della
rotatoria  rivolto  verso  via  Baracca,  permettendo  quindi  il  transito  a  senso  unico  di  marcia  in
direzione  Piacenza,  con  deviazione  del  traffico  veicolare  di  via  XXIV  Maggio  proveniente  da
Piacenza su via Togliatti, mentre nella fase 2 in cui i lavori verranno eseguiti nella parte di rotatoria
rivolta verso via Borghesi sarà consentito il transito veicolare a senso unico di marcia in direzione
Parma, con deviazione del traffico veicolare di  via  XXIV Maggio proveniente da Parma su via
Fratelli Cairoli;
Considerato che  dette  opere  non  possono  essere  eseguite  in  presenza  di  traffico  veicolare
regolare;
Considerato che  la  ditta  esecutrice  dei  lavori  si  impegnerà  a  gestire  al  meglio  il  servizio  di
informazione ai residenti, agli utenti della strada e alle attività commerciali ivi presenti, disponendo
idonea segnaletica stradale di preavviso, avviso e di deviazione cosi come indicato negli elaborati
grafici  allegati  quale  parte  integrante  del  presente   provvedimento,  nonchè  tutte  le  eventuali
comunicazione al servizio Infrastrutture e Mobilità Sostenibile del Comune di Fidenza in merito a
possibili modifiche nel corso dei lavori;
Ritenuto di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per la circolazione;
Considerato che il richiedente dovrà provvedere a prendere contatti con il servizio Infrastrutture e
Mobilità  Sostenibile  del  Comune  di  Fidenza  al  fine  di   verificare  a  fine  lavori  l'esecuzione
dell’intervento;
Visto il decreto n. 62 del 5 dicembre 2019, con cui il Sindaco ha conferito all'arch. Alberto Gilioli,
l'incarico di dirigente del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110 del TUEL, dal 9 dicembre 2019 e
fino alla scadenza del mandato amministrativo 2019/2024;
Vista la determinazione n. 770 del 20/08/2023 con cui il dirigente arch. Alberto Gilioli ha delegato
per il periodo dal 21/08/2023 al 30/08/2023 compresi, tutte le funzioni di competenza al dott. Marco
Burlini responsabile del Servizio Bilancio e contabilità, relativamente ai Servizi che vedono la con-
temporanea assenza dei titolari incaricati di Posizione Organizzativa e per i Servizi non coperti da
PO;
Visto l'art. 13, comma 6, del Regolamento di organizzazione del Comune di Fidenza, approvato 
con deliberazione della giunta comunale n. 297 del 23 dicembre 2016 e s.m.i.;
Visti il D. L.vo 30/04/92 n° 285 e successive modificazioni, nonché il D.P.R. 16/12/92 n° 495 e suc-
cessive modificazioni;



Comune di Fidenza                

                                     UTC Servizi Tecnici
                                              Infrastrutture Mobilità Sostenibile

ORDINA

• DALLE ORE 0,00 ALLE ORE 24,00 DAL GIORNO 28/08/2023 AL GIORNO 08/09/2023
L'ADOZIONE  DEL  DIVIETO  DI  CIRCOLAZIONE  VEICOLARE  IN  PARTE  DELLA
CORONA STRADALE DELLA ROTATORIA DI VIA XXIV MAGGIO, VIA BARACCA E
VIA BORGHESI SECONDO LE SEGUENTI FASI ESECUTIVE:

• FASE 1: ADOZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE PRESSO PARTE
DELLA CORONA STRADALE RIVOLTA VERSO VIA BARACCA,  CON ADOZIONE DEL
SENSO UNICO DI MARCIA IN DIREZIONE PIACENZA E DEVIAZIONE DEL TRAFFICO
VEICOLARE DI VIA XXIV MAGGIO PROVENIENTE DA PIACENZA SU VIA TOGLIATTI
E ADOZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE PRESSO VIA BARACCA
NEL TRATTO DI SEDE STRADALE COMPRESO FRA VIA FRATELLI BANDIERA E VIA
XXIV MAGGIO;

• FASE 2 ADOZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE PRESSO PARTE
DELLA CORONA STRADALE RIVOLTA VERSO VIA BORGHESI, CON ADOZIONE DEL
SENSO UNICO DI MARCIA IN DIREZIONE PARMA E DEVIAZIONE DEL TRAFFICO
VEICOLARE  DI  VIA  XXIV  MAGGIO PROVENIENTE  DA PARMA SU VIA FRATELLI
CAIROLI E ADOZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE PRESSO VIA
BORGHESI NEL TRATTO DI SEDE STRADALE COMPRESO FRA VIA XXIV APRILE E
VIA XXIV MAGGIO;

IN BASE ALLO STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI, COSI COME INDICATO NEGLI
ELABORATI  GRAFICI  ALLEGATI  QUALE  PARTE  INTEGRANTE  DEL  PRESENTE
PROVVEDIMENTO,  PREVIA  COMUNICAZIONE  VIA  EMAIL  DA  PARTE  DELLA  DITTA
ESECUTRICE DEI LAVORI AL SERVIZIO INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ SOSTENBILE
DEL COMUNE DI FIDENZA, DELL'INIZIO E FINE DELLE FASI ESECUTIVE.

sono esclusi  dal  presente  provvedimento i  mezzi  dell’impresa operante,  diretti  verso le
attività commerciali, i mezzi di soccorso  e pronto intervento, di polizia, autorizzati in caso
di esigenze straordinarie che di natura emergenziale non altrimenti soddisfabile. 

• Le aree dovranno essere  opportunamente segnalate  e  delimitate in  modo da impedire
l’accesso, alle persone estranee ai lavori, nelle aree interne  ed in quelle comprese nel
raggio d’azione dei mezzi utilizzati;

• il  richiedente  in  base  allo  stato  di  avanzamento  dei  lavori  dovrà  rendere  in  completa
sicurezza e transitabile i tratti di sede stradale non occupati dai lavori;

• Il richiedente provvederà ad avvisare preventivamente i residenti e le attività commerciali ivi
presenti  al fine di non limitarne il transito, l’accesso alle proprie abitazioni e l'esercizio di
vendita;

• Il richiedente dovrà collocare idonea segnaletica stradale di divieto, preavviso, avviso e di
deviazione cosi come indicato negli elaborati grafici allegati al fine di informare l’utenza dei
provvedimenti  assunti  con  la  presente  Ordinanza  e  coprire  i  segnali  preesistenti
eventualmente contrastanti con la nuova regolamentazione;

• Il  personale  del  Servizio  di  Polizia  Locale  è  incaricato  della  vigilanza  per  l'esatta
osservanza della presente ordinanza;

• Sarà  facoltà  del  personale  della  Polizia  Locale  provvedere  all’istituzione  delle  ulteriori
modifiche alla circolazione stradale se ritenute necessarie;

• A  carico  dei  trasgressori  alle  disposizioni  descritte  nella  presente  ordinanza  saranno
applicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della strada;

• Sono revocati tutti i provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza;

• Alla scadenza del termine indicato nella presente ordinanza, l’impresa esecutrice dei lavori
dovrà  provvedere  immediatamente  a  ripristinare  la  preesistente  segnaletica  stradale  e
l'ordinario senso di marcia;



Comune di Fidenza                

                                     UTC Servizi Tecnici
                                              Infrastrutture Mobilità Sostenibile

• La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della segnaletica Stradale;

• Si ricorda che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire lo svolgimento di
detti lavori,  per sopravvenuti  motivi  di  ordine pubblico e di pubblico interesse ovvero di
tutela della sicurezza stradale e della circolazione,  senza essere tenuti  a corrispondere
alcun indennizzo;

DISPONE

che copia della presente dovrà essere pubblicata all'albo pretorio Comunale nelle forme previste
dalla vigente normativa in materia e inviata per conoscenza via e.mail alla centrale operativa 118,
Rete Gas Fidenza, Emiliambiente, Pubblica Assistenza, Croce Rossa, Comando dei Carabinieri di
Fidenza, Vigili del Fuoco, Polizia Stradale, USL servizio domiciliare, Ufficiale Sanitario, Servizio di
Polizia Locale, TEP e servizio di TPL, Punto amico per quanto di competenza.

AVVERTE

che contro questo provvedimento, a norma dell’articolo 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990
n°241, e’ ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale per l’Emilia Romagna sezione di
Parma,  entro 60  giorni  dalla  sua notificazione,  ovvero  ricorso  straordinario  al  presidente della
Repubblica entro 120 giorni dallo stesso termine.

                                                                                           X IL DIRIGENTE  
        Arch. Alberto Gilioli

                                                                                     
   Dott. Marco Burlini


